
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEȚEAN COVASNA 
 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 47/2024 

privind modificarea Contractului de parteneriat pentru constituirea 

consorțiului pentru învățământ dual ,,SEPSI DUAL’’ și a Acordului de parteneriat 

pentru implementarea proiectului de finanțare „Înființarea unui campus pentru 

învățământul dual în municipiul Sfântu Gheorghe”, încheiate între Municipiul 

Sfântu Gheorghe, Județul Covasna, Universitatea Babeș-Bolyai, Liceul Tehnologic 

Puskás Tivadar, Liceul Economic Berde Áron, Liceul Tehnologic ,,Constantin 

Brâncuși’’, Bertis S.R.L., Compact S.R.L., Imperial Hotel Management S.R.L., OTP 

Bank Romania S.A., Gospodărie Comunală S.A., Pro-Vitam S.R.L., Inter Domo 

S.R.L., Tega S.A. și Hotel Hostel Park S.R.L. 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în ședința sa ordinară din data de 12 martie 2024, 

analizând Referatul de aprobare al vicepreședintelui Consiliului Județean Covasna, 

domnul Jakab István-Barna, privind modificarea Contractului de parteneriat pentru 

constituirea consorțiului  pentru învățământ dual ,,SEPSI DUAL’’ și a Acordului de 

parteneriat pentru implementarea proiectului de finanțare „Înființarea unui campus 

pentru învățământul dual în municipiul Sfântu Gheorghe”, încheiate între Municipiul 

Sfântu Gheorghe, Județul Covasna, Universitatea Babeș-Bolyai, Liceul Tehnologic Puskás 

Tivadar, Liceul Economic Berde Áron, Liceul Tehnologic ,,Constantin Brâncuși’’, Bertis 

S.R.L., Compact S.R.L., Imperial Hotel Management S.R.L., OTP Bank Romania S.A., 

Gospodărie Comunală S.A., Pro-Vitam S.R.L., Inter Domo S.R.L., Tega S.A. și Hotel Hostel 

Park S.R.L., 

văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- Ordinul ministrului educației nr. 6216/2022 pentru aprobarea Metodologiei privind 

constituirea consorțiilor pentru învățământ dual, cu modificările ulterioare; 

- Ghidul solicitantului aferent apelului de proiecte ,,Program-pilot pentru dezvoltarea 

consorțiilor regionale pentru învățământ dual aprobat prin Ordinul ministrului educației 

nr. 3071/2023, cu modificările ulterioare, 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 30/2023 privind aprobarea asocierii 

Județului Covasna cu Municipiul Sfântu Gheorghe și alți parteneri în vederea constituirii 

Consorțiului pentru învățământ dual ,,SEPSI DUAL’’, precum și aprobarea participării cu 

proiectul ,,Înființarea unui campus pentru învățământul dual în Municipiul Sfântu 

Gheorghe’’ la apelul de proiecte Pilonul IV: Politici pentru noua generație, Componenta 

C15: Educație, Reforma 4: Crearea unei rute profesionale complete pentru învățământul 

tehnic superior, Investiția 6: Dezvoltarea a minimum 10 consorții regionale și dezvoltarea 

și dotarea a minimum 10 campusuri profesionale integrate finanțat prin  Planului Național 

de Redresare și Reziliență, 

ținând cont de notificarea OTP Bank Romania S.A. nr. 3286/05.02.2024, înregistrată la 

Consiliul Județean Covasna sub nr. 3190/23.02.2024; 



în baza art. 173 alin. (1) lit. b), art. 173 alin. (5) lit. a), art. 173 alin. (7) lit. a) și c) și în 

temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. (1) Se aprobă modificarea Contractului de parteneriat pentru constituirea 

consorțiului pentru învățământ dual ,,SEPSI DUAL’’ nr. 13129/06.03.2023, înregistrat la 

Consiliul Județean Covasna sub nr. 131/06.03.2023, încheiat între Municipiul Sfântu 

Gheorghe - lider de parteneriat, Județul Covasna, Universitatea Babeș-Bolyai, Liceul 

Tehnologic Puskás Tivadar, Liceul Economic Berde Áron, Liceul Tehnologic ,,Constantin 

Brâncuși’’, Bertis S.R.L., Compact S.R.L., Imperial Hotel Management S.R.L., OTP Bank 

Romania S.A., Gospodărie Comunală S.A., Pro-Vitam S.R.L., Inter Domo S.R.L., Tega S.A. 

și Hotel Hostel Park S.R.L., conform modelului Actului adițional nr. 1, prevăzut în anexa 

nr. 1. 

(2) Se aprobă modificarea Acordului de parteneriat pentru implementarea 

proiectului de finanțare „Înființarea unui campus pentru învățământul dual în municipiul 

Sfântu Gheorghe” nr. 13141/06.03.2023, înregistrat la Consiliul Județean Covasna sub nr. 

132/06.03.2023, încheiat între Municipiul Sfântu Gheorghe - lider de parteneriat, Județul 

Covasna, Universitatea Babeș-Bolyai, Liceul Tehnologic Puskás Tivadar, Liceul Economic 

Berde Áron, Liceul Tehnologic ,,Constantin Brâncuși’’, Bertis S.R.L., Compact S.R.L., 

Imperial Hotel Management S.R.L., OTP Bank Romania S.A., Gospodărie Comunală S.A., 

Pro-Vitam S.R.L., Inter Domo S.R.L., Tega S.A. și Hotel Hostel Park S.R.L., conform 

modelului Actului adițional nr. 1, prevăzut în anexa nr. 2. 

Art. 2. Se împuternicește domnul Tamás Sándor, Președintele Consiliului Județean 

Covasna, cu semnarea actelor adiționale prevăzute în anexele nr. 1 și 2. 

Art. 3. Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Președintele 

Consiliului Județean Covasna și Direcția juridică și dezvoltarea teritoriului din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna. 

 

Sfântu Gheorghe, 12 martie 2024. 

TAMÁS Sándor 

Președinte 

Contrasemnează, 

     SZTAKICS István-Attila 

      Secretar general al județului Covasna 

 

 

 
 


